АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

JLQ 2025 г. №

Экз. № ___

р.п. Т ереньга

Об утверждении Порядка предоставления льготного
горячего питания обучающимся 5-11 классов в общеобразовательных
организациях муниципального образования «Тереньгульский район»

Ульяновской области во время образовательного процесса

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06Л 0.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Администрация муниципального
образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления льготного горячего
питания обучающимся 5-11 классов в общеобразовательных организациях
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области во
время образовательного процесса.

2. Муниципальному учреждению Финансовый отдел муниципального
образования «Тереньгульский район» обеспечить финансирование
образовательных организаций муниципального образования «Тереньгульский
район» Ульяновской области в пределах сумм, утверждённых бюджетом на
льготное питание обучающихся 5-11 классов муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области.

3. Для обеспечения льготным питанием в 2023 году сроки подачи
документов родителями (законными представителями) продлеваются до 01
октября 2023 года.

4. Признать утратившим силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Тереньгульский район» Ульяновской области от 11.04.2019 года №141 «Об
утверждении положения о дополнительных мерах социальной поддержки
отдельных категорий учащихся в части предоставления бесплатного питания в
0354

общеобразовательных организациях муниципального образования
«Тереньгульский район»;

постановление Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области от 22.12.2022 года №714 «О
внесении дополнений и изменений в постановление Администрации
муниципального образования «Тереньгульский район» от 11.04.2019 года
№141».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы ■ Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» Навознову Н.Н.

И.о. Главы администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Тереньгульский район»

Ульяновской области
от Jp

ПОРЯДОК
предоставления льготного горячего питания обучающимся S-11 классов

в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области

во время образовательного процесса
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует правила организации льготного
горячего питания обучающимся 5-11 классов в общеобразовательных
организациях, за счёт средств бюджета муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области (далее - образовательные
организации) во время образовательного процесса.
1.2. Настоящий Порядок разработан с целью:
- совершенствования системы организации льготного горячего питания
обучающихся в образовательных организациях муниципального образования
«Тереньгульский район»;

эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на
организацию льготного горячего питания обучающихся образовательных
организаций муниципального образования «Тереньгульский район»;
- сохранения и укрепления здоровья обучающихся в образовательных
организациях муниципального образования «Тереньгульский район»;
- обеспечения оптимальных условий для обучения и воспитания обучающихся
в образовательных организациях муниципального образования
«Тереньгульский район».
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) Льготное горячее питание -  обеспечение отдельных категорий обучающихся
5-11 классов горячим питанием в образовательных организациях во время
образовательного процесса за счёт бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
2) Малообеспеченные семьи - семьи, которые на день обращения за
предоставлением бесплатного питания детям являются получателями
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка (МСЗ(П)
4454).
3) Получатели ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием
ребёнка (МСЗ(П) 4454) - родители (законные представители), предоставившие
справку (сведения), выданные одним из следующих учреждений:
а) отделение Социального фонда России по Ульяновской области;

б) областное государственное казённое учреждение социальной защиты
населения Ульяновской области;
в) областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития
интернет -  технологий -  многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области.
4) Остальные понятия используются в настоящем Порядке в значении,
установленном в статье 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».
1.4. Категории обучающихся 5-11 классов, которым предоставляется льготное
горячее питание:
а) обучающиеся, находящиеся в социально опасном положении, которые
вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке,
представляющей опасность для их жизни или здоровья либо не отвечающей
требованиям к их воспитанию или содержанию, либо совершают
правонарушение или антиобщественные действия;
б) обучающиеся из семей, прибывших с территории Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики;
в) обучающиеся из семей, проживающих на территории Тереньгульского
района, чьи родители (законные представители) призваны на военную службу
по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации (далее -
мобилизованные) до окончания прохождения мобилизованными военной
службы в период мобилизации; дети военнослужащих, проживающих на
территории Тереньгульского района, лиц проходящих службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание
полиции (далее -  военнослужащие), принимающих участие в проведении
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области,
Запорожской области (далее - специальная военная операция) на период
участия военнослужащего в специальной военной операции;
г) обучающиеся из малообеспеченных семей.
1.5. Обеспечение льготным горячим питанием категорий обучающихся,
указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка осуществляется на заявительной
основе, по обращению родителей (законных представителей) в
образовательную организацию с заявлением, составленным в письменной
форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
1.6. Льготное горячее питание предоставляется обучающимся 5-11 классов с 01
сентября по 31 мая соответствующего учебного года.
1.7. Финансирование расходов, связанных с предоставлением льготного
горячего питания осуществляется за счёт средств бюджета муниципального
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области в пределах
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области на
соответствующий финансовый год.
2. Порядок предоставления льготного горячего питания.

2.1. Льготное горячее питание предоставляется обучающимся 5-11 классов в
образовательной организации.
2.2. Получателями льготного горячего питания во время образовательного
процесса в образовательной организации являются обучающиеся 5-11 классов,
указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка.
2.4. Льготное горячее питание предоставляется в виде горячего завтрака
обучающимся 5-11 классов, указанным в пункте 1.4 настоящего порядка.
2.5. Решение о предоставлении льготного горячего питания (горячий завтрак)
обучающимся из семей, находящихся в социально опасном положении,
принимается образовательной организацией на основании ежемесячно-
поступающего в образовательную организацию списка обучающихся, чьи
семьи поставлены на учет Комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации муниципального образования «Тереньгульский
район» Ульяновской области.
2.6. Для получения льготного горячего питания (горячий завтрак) родители
(законные представители) детей, прибывших с территории Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики предоставляют в
муниципальную общеобразовательную организацию:
а) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку;
б) оригинал свидетельства о рождении ребенка;
в) документ подтверждающий статус беженца, прибывшего с территории
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.
г) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя).
2.7. Для получения льготного горячего питания (горячий завтрак) за счет
средств бюджета муниципального образования «Тереньгульский район»
родители (законные представители) обучающихся категории: дети из семей,
проживающих на территории Тереньгульского района, чьи родители (законные
представители) призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные
силы Российской Федерации до окончания прохождения мобилизованными
военной службы в период мобилизации; дети военнослужащих, проживающих
на территории Тереньгульского района, лиц проходящих службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание
полиции, принимающих участие в проведении специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Херсонской области, Запорожской области на период
участия военнослужащего в специальной военной операции» подают пакет
документов в муниципальную общеобразовательную организацию:
а) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку о
предоставлении льготного горячего питания обучающимся на период участия
родителя (законного представителя) в специальной военной операции;
б) справку с военного комиссариата, воинской части, подразделения о том, что
родитель (законный представитель) является мобилизованным или
военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции;
в) оригинал свидетельства о рождении ребенка.

2.8. Для получения льготного горячего питания (горячий завтрак) за счет
средств бюджета муниципального образования «Тереньгульский район»
родители (законные представители) обучающихся из малообеспеченных семей
подают пакет документов в муниципальную общеобразовательную
организацию:
а) заявление по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку;
б) оригинал свидетельства о рождении ребенка;
в) справку (сведения), подтверждающие получение ежемесячного пособия в
связи с рождением и воспитанием ребёнка (МСЗ(П) 4454).
г) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя).
2.9. Документы, указанные в пунктах 2.6., 2.7., 2.8. настоящего Порядка, а
также заявления предоставляются в образовательную организацию в период с 1
августа по 20 августа текущего календарного года.
2.10. В случае, если основание для предоставления обучающемуся льготного
горячего питания возникло по истечении срока указанного в пункте 2.9.
настоящего Порядка, родитель (законный представитель) вправе в любое время
в течение учебного года обратиться в образовательную организацию с
заявлением о предоставлении льготного горячего питания с приложением к
нему документов, указанных в пункте 2.8. настоящего Порядка.
2.11. Документы, указанные в пункте 2.6., пункте 2.7. настоящего Порядка
предоставляются в образовательную организацию в течение года.
2.12. Основаниями для отказа в предоставлении льготного горячего питания
является:
несоответствие обучающегося категориям, указанным в пункте 1.4 настоящего
Порядка;
наличие в представленных документах исправлений, неточностей, подчисток;
непредставление одного из документов, указанных в пунктах 2.6., 2.7., 2.8.
настоящего Порядка.
2.13. Муниципальное учреждение Отдел образования муниципального
образования «Тереньгульский район» Ульяновской области издаёт приказ об
обеспечении обучающихся льготным горячим питанием по утвержденным
спискам, предоставляемым из образовательных организаций, за счёт средств
бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской
области. Право на обеспечение льготным горячим питанием за счёт средств
бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской
области в соответствии с настоящим Порядком наступает с 01 сентября, а при
изменениях -  со следующего учебного дня после издания приказа.
2.14. В случае возникновения причин досрочного прекращения права на
обеспечение льготным горячим питанием обучающегося за счёт средств
бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской
области руководитель муниципальной образовательной организации издаёт
соответствующий приказ и направляет в муниципальное учреждение Отдел
образования муниципального образования «Тереньгульский район»
Ульяновской области.

Приложение №1
к порядку

предоставления льготного горячего питанш
обучающимся в муниципальны>

общеобразовательных организациях, за счёт средой
бюджета муниципального образования « Тереньгульскш

район» Ульяновской области во времг
образовательного процессе

Заявление о предоставлении льготного
горячего питания

Директору

наименование образовательной организации

Ф.И.О. руководителя

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Зарегистрированного по адресу: _ _ _ _ _ _

Адрес фактического проживания:

Телефон:____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении льготного горячего питания

Прошу предоставить льготное горячее питание моему (моей) сыну (дочери)

(Ф.И.О ребенка, дата рождения (дд-мм-гг)
обучающемуся (-ейся)__________класса в дни посещения образовательной организации на период с
______по ______ 20____года.

С Порядком по предоставлению льготного горячего питания обучающимся, во время образовательного
процесса в образовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области ознакомлен(а).

К заявлению прилагаю следующие документы:

Чрезвычайная жизненная ситуация__________________________________________________
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность предоставленных сведений.

В случае наступления обстоятельств (изменение семейного положения, выхода из чрезвычайной
ситуации и др.), влияющих на право получения льготного горячего питания обязуюсь сообщить в 10-дневный
срок в образовательную организацию.

Информирован(а) о том, что мое заявление с просьбой о предоставлении бльготного горячего питания
приравнивается к моему согласию, данному образовательной организации на обработку (сбор, передачу,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение и использование) в течение срока рассмотрения заявления и
срока хранения (1 год) с использованием и без использования средств автоматизации моих персональных
данных (фамилия, имя, отчество; номер основного документа, удостоверяющего личность, реквизиты о дате
выдаче указанного документа и выдавшем его органе; реквизиты доверенности или иного документа,
подтверждающего полномочия представителя; дата рождения; адрес места регистрации и места жительства;
принадлежности к категории граждан, дающей право на получение льгот) и персональных данных моего
ребёнка в целях и объёме, необходимых для рассмотрения заявления. Отзыв согласия на обработку
персональных данных осуществляется моим письменным заявлением.
«_____»___________20___ г

(дата подачи заявления) (подпись заявителя)